
开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

一

概 述

一、建设项目的特点

受非洲猪瘟影响，生猪养殖存栏量和流通受到严重影响，导致猪肉供不应求、

价格上涨严重，为解决这一民生问题，2019年9月国务院办公厅印发了《关于加强非

洲猪瘟防控工作的意见》(国办发〔2019〕31号)、《关于稳定生猪生产促进转型升级

的意见》，要求进一步提升动物疫病防控能力和猪肉供应保障能力，促进生产加快

恢复，为稳定生猪生产，增强猪肉供应保障能力。

为贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于促进生猪生产保障市场供应的决

策部署，切实做好我省促进生猪生产保障市场供应各项工作，2019年8月四川省农业
[...]
开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

44

3 工程分析

3.1 拟建项目生产工艺

3.1.1 养殖车间

3.1.1.1种猪养殖工艺

拟建项目采用全进全出工厂化养猪饲养工艺进行生产，猪群的配种怀孕、分娩

哺乳将使用流水线，生产周期以周为节拍，进行全进全出的转栏饲养，并采用早期

断奶和保温设施，以提高母猪年产仔胎数和产仔成活率。拟建项目进行仔猪保育-培

育，培育后区分种猪和非种猪外售。养殖工艺流程见图 3.1-1。

图 3.1-1 种猪生产工艺流程图及产污环节

3.1.1.2养殖及相关工艺说明

1、养殖工艺说明

①引进原种猪的隔离

从国外或国内其它场引进原种猪，先在国家隔离场或政府指定场隔离观察饲养

45d后进入场内隔离舍饲养 120d，其中合格的进入配种怀孕舍(妊娠舍内)入育种群。



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

45

②种猪配种

此阶段是从母猪断奶开始，至配种后经确认妊娠的这段时间，母猪断奶后转入

配怀舍，一般经 4~5天发情配种，平均为 7天左右，配种后再经过一个发情周期如

不再发情即转入配怀舍。所以母猪在配种阶段的时间应等于从断奶到配种的天数，

再加上一个发情周期的天数，即 4周。本阶段的管理在于根据母猪的发情征状，适

时配种以保证较高的受胎率，对发情母猪及时补配。

③种猪妊娠

妊娠阶段是指从母猪配种后至分娩前 1周的这段时间，约 12周。分娩前 1周转

入分娩舍产仔。搞好妊娠母猪的饲养，使之保持良好的体况，既要有一定的营养保

证胎儿发育，储备供将来泌乳之需，又不能过肥，造成繁殖困难，注意观察返情及

早期流产的母猪，适时补配。

④分娩哺乳阶段

此阶段是产前 1 周开始至产后 3周龄仔猪断奶为止，时间为 4周。产前 1周将

妊娠母猪转入分娩舍，产后 3周断奶，母猪转入配怀舍等待下次配种，断奶仔猪转

入保育舍。

⑤保育

仔猪进入保育舍饲养 42d后，进入培育舍进行培育。

⑥培育

进入培育舍的种猪饲养至 120d左右按育种规定进行选择，合格的种猪作为种猪

外售，不合格的作为商品猪外售。

⑦粪污处理

本项目采用切合实际的漏缝地板干清粪工艺，漏缝上的猪粪产生后通过猪只活

动踩踏进入漏缝下面的“V”型地沟上，人工定时（至少每日一次）清理地沟上的猪

粪，收集（能收集 70%）后用运粪车运至粪污发酵罐发酵。剩下的 30%粪便和尿液

等废水通过地沟底部的集尿污水沟排入污水输送管网，经格栅井后进入收集池，再

经过高效干湿分离机分离出粪便，分离出的粪便，每日清运至粪污发酵罐经发酵处

理后，免费送周边居民用作耕地农肥；干湿分离后的污废水进入废水处理站处理，

实现了粪污的资源化利用。本项目不采用水冲粪工艺或水泡粪工艺。



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

46

根据《畜禽养殖业污染防治技术政策》（环发【2010】151号）有关规定，不适

合敷设垫料的畜禽养殖圈、舍，宜采用漏缝地板和粪、尿分离排放的圈舍结构，有

利于畜禽粪污的固液分离与干式清除。本项目采用干清粪工艺，符合《畜禽养殖业

污染防治技术政策》（环发【2010】151号）要求。

2、配套设施工艺说明

①上料系统工艺说明

项目采用全自动配送上料系统和限位猪槽，机械化操作，定时定量供应饲料，

保证生猪饮食需求，同时减少浪费，节约人力和饲料用量，降低生产成本。

②饮水系统工艺说明

项目采用先进的节水饮水器，饮水器底部槽体液面始终保持在 2cm的液面高度，

在此液面高度时，饮水器与外界空气形成负压，当生猪喝水时，饮水器与空气接触，

内部压力大于外部压力，水自动地从管内流出直至液面高度在 2cm时饮水器自动停

止供水。能保证生猪随时饮用新鲜水，同时避免不必要的浪费，节约水资源。

③控温系统工艺说明

项目通过优化猪舍结构设计、墙体做隔热保温层来切断猪舍内外热传递。同时，

猪舍冬季通风换气时，通过热交换系统对进、出风实行热交换，使单元内温度保持

在猪适宜的温度范围内。具体措施如下：

猪舍结构：墙体外铺挤塑式聚苯乙烯隔热保温板（冬季很好的阻热作用）+猪舍

内热交换器（冬季有效利用热量，较少热量损失）+风机（夏季有很好的通风作用）。

墙体由挤塑式聚苯乙烯隔热保温板（简称“挤塑板”）来切断单元内外热传递，

该材料具有高热阻、低线性、膨胀比低的特点，其结构的闭孔率达到了 99%以上，

形成真空层，避免空气流动散热，确保其保温性能的持久和稳定。

全热交换器主要原理：热交换通风系统主要包括进风管、布风管、排风道、变

速风机等。其中布风管和进风管相联通安装于猪舍上部，中间为猪群生活的漏缝板，

猪舍下部为封闭的排风道，变速风机位于猪舍另一侧排风道中间。当变速风机启动

时，从封闭通道抽出猪舍内部污浊高温的空气，室外清新的冷空气经由进风道进入

猪舍内。因进风管采用导热性能较好的材料制成，在冷空气进入猪舍内的过程中，

可通过进风管壁与猪舍内空气进行充分的热交换，使进入猪舍的新鲜空气温度大大



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

47

提高，避免了猪群在生长过程中的冷应激作用。

在对猪舍内外空气进行交换的同时，也进行热量交换，猪舍在热交换的过程中，

实施最小通风量，防止过度通风带来不必要的热量损失。运行时，新风从排风获得

热量，温度升高，通过换热芯体的全热换热过程，让新风从排风中回收能量，保证

在通风时也保持猪舍内部温度，既保证了猪群对新鲜空气的需要，又保证单元内有

害气体不超标，同时满足了通风和稳定猪舍温度的需求，节约了能源消耗，降低了

饲养成本。

冬季保温：主要是通过猪舍墙体保温材料与外部断绝交换，分娩舍通过保温灯

供热，其猪舍内安装电子温度计，温度计显示器安装在猪舍门口便于工作人员观察

处，工作人员定期巡查，实时观测舍内温度。当哺乳舍内温度接近或低于限定温度

时，自动开启保温灯进行加温。猪舍内部通风通过全热交换器进行，实施最小通风

量，既保证猪需要的氧气量，又保证单元内有害气体不超标，防止过度通风降低单

元温度。

夏季降温：采用水帘风机。

水帘风机降温主要原理：水帘降温系统由水帘、循环水路、抽风机和温度控制

装置组成。水帘用波纹状纤维纸粘结而成，在制作的原料中添加了不会随水流、气

流的作用而分解的特殊化学成分，具有耐腐蚀、使用时间长等特点。在封闭式的猪

舍内，一端的水泵将蓄水池中的水送至喷水管，把水喷向反水板，水均匀地从反水

板上流下淋湿整个水帘，水在水槽和水帘间循环，从而保证空气与完全湿透的水帘

表面接触。另一端安装负压风机向外排风，猪舍内形成负压区，舍外空气穿过水帘

被吸入舍内，带着猪舍内的热量经风机排出室外，从而达到降温的目的。

水帘风机降温系统的所有的温控全部由电脑程序自动控制，包括空气过滤、风

机开启、地辅热启动，自动湿度调节等，该系统旨在给生猪提供一个温度适宜、湿

度适中的饲养小环境。

④漏缝地板粪污处理

猪舍采用漏缝地板饲养，采用干清粪工艺人工清粪，干湿在“V”型地沟上分离。

本项目不采用水冲粪工艺或水泡粪工艺，干粪（以及定期清掏的沼渣）日产日清，

运至粪便发酵罐发酵后，免费送周边居民用作耕地农肥；其余粪尿混合液经自流、



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

48

泵吸至至污水处理站。

3.1.1.3 养殖场内防疫

防疫主要采取注射疫苗的方式，常用疫苗包括猪瘟疫苗、猪口蹄疫疫苗、猪高

致病性蓝耳病疫苗、猪细小病毒疫苗等。小猪在断奶后一周进行免疫注射；成年猪

每年春秋两季各接种一次；同时常备兽药主要为吉霉素、链霉素等抗生素类药品，

要求使用高效、低毒、无公害、无残留，经职能部门认证的兽药。

3.1.1.4 消毒及驱蝇灭蚊

消毒间均设置紫外线灯照射消毒；主入口车行道设置 20m消毒区，每周更换两

次消毒液；整栏换舍后猪舍彻底清扫并冲洗后，使用戊二醛喷洒消毒，500mL/m2，

间隔 1天后重复进行一次；春秋两季各进行一次大消毒，用 3%-4%的戊二醛溶液喷

洒地面；运输猪和饲料的车辆，装运前后必须喷雾消毒。

夏秋时节养殖场蚊蝇孽生，可采取化学、物理结合的方法驱蝇灭蚊，对于粪便

贮存池、污水沟等死水，每周使用高效农药化学杀虫剂消杀 2次。同时在圈舍内安

装灭蚊灯、门窗均安装纱窗。

3.1.2 污水处理区

拟建项目污水主要产生于养殖区和生活区，包括猪尿污、猪舍冲洗废水及生活

区工作人员产生的少量生活污水，全部通过管网进入项目污水处理系统。

项目污水处理系统采用 UASB+二级 AO 处理工艺，设计处理能力 250m3/d，包

括收集调节池、UASB反应罐、AO反应池、出水消毒池、污泥浓缩池、配套加药间、

控制室、事故池等。各处理池底部为混凝土结构、重点防渗，处理工艺如下：



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

49

图 3.1-2 项目粪污水处理工艺流程

（1）收集调节池

各区产生废水通过管道进入污水处理区的集水池，容积为 100m3，再进入调节池

调节水质，调节池容积 200m3。

（2）UASB反应器

集生物反应器与沉淀池于一体，是一种结构紧凑的厌氧反应器，主要组成部分

包括：进水配水系统、反应区、三相分离器等，设计有机负荷为 8.5kgCOD/m3d。该

处理工段可去除废水中 90%以上有机物，同时所降解的有机物在厌氧细菌(产酸和产

甲烷菌)的作用下转化为沼气，沼气收集后通过管道进入沼气利用工程。

（3）A/O接触氧化



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

50

AO工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A 段 DO 不大于 0.2mg/L，O

段 DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染

物和可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的

有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，

可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进

行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧

条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A

池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

（4）二沉池

污水由接触氧化池出来后进入二沉池，同时加入除磷剂，污水中磷酸盐和含磷

微生物沉淀在二沉池集泥斗中，然后由污泥泵送入污泥浓缩池。

（5）消毒

将二沉池的出水通入消毒池中进行消毒处理。设计拟采用紫外光进行消毒。紫

外光是通过改变细菌、病毒以及其他微生物细胞的遗传物质（DNA ），使其不能再

繁殖从而达到对水和污水消毒的目的。

（6）污泥浓缩和压缩

污泥浓缩池内污泥采用竖流式重力浓缩池。 重力浓缩本质上是一种沉淀工艺，

属于压缩沉淀，浓缩前由于污泥浓度较高，颗粒之间彼此接触支撑，浓缩开始以后，

在上层颗粒的重力作用下，下层颗粒间隙中的水被挤出界面， 颗粒之间相互拥挤得

更加紧密，通过这种拥挤压缩过程，污泥浓度进一步提高，上层的上清液溢流排出，

实现污泥浓缩。

浓缩后的污泥进一步送至固液分离间，利用压滤机进一步压缩，产生废水进入

集水池，干化后污泥送至发酵罐。

3.1.3 发酵罐

拟建项目采用“三牛养殖污染固化处理转生物有机肥”工艺方案，以禽畜粪便、

养殖废水等有机物浓度高、氮磷含量高、有害微生物数量高的“三高”污染物

为原料，用科学、高效、环保的方式解决畜禽养殖污染生产生物有机肥的方案，核

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96


开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

51

心技术是采用以高吸水性树脂与多种矿物质结合制成的固化剂、好氧腐熟菌剂、和

耐高温好氧生物菌种，通过直立塔式发酵仓对养殖污染物进行高效高温发酵在好氧

微生物菌种作用下迅速升温发酵腐熟，对污染物无害一体化处理的综合解决方案。

与传统畜禽粪便发酵工艺相比，本智能高温好氧发酵设备具有以下优点：

1、机械化、 集成化程度高，充分利用空间，占地面积小，投资成本低；

2、设备自动化、集成化程度高，结合自动化控制系统，一人操控即可完成整个

发酵处理过程，避免了人与物料的直接接触；

3、 采用生物菌高温好氧发酵技术，利用微生物的活性对猪粪等有机物进行降

解、腐熟，发酵周期短，有机废弃物处理耗能少，运行成本低；

4、 设备主体保温设计，低温环境下设备能够正常运行，降低了环境气温对发

酵过程的影响，可实现连续化生产；

5、 配备生物除臭装置，发酵过程中所产生的臭气通过集中收集处理， 实现气

体的达标排放，不会对周围环境产生二次污染。传统堆肥发酵过程产生的臭气不能

得到有效的处理，严重影响了周围居民的生活；

6、 此设备主体采用 SUS304不锈钢材质，抵抗粪便等废弃物对设备腐蚀，设备

使用寿命长，降低设备维护、检修费用；

7、 处理后的有机废弃物性质可得到了稳定化，产品含水率或直接用于土壤改

良、园林绿化，实现有机废弃物的资源化利用；

8、 此工艺符合国家绿色经济生态化、循环经济资源化、科学发展、 节能减排

等产业政策。

3.1.3.1 工艺流程

拟建项目干清粪工艺清理出的猪粪、冲洗废水和猪尿等通过管道输送至治污区

的收集池，再进行固化发酵生产有机肥。有机肥车间分为收集池、辅料池、搅

拌固化区、发酵罐区、造粒分装区、控制区，有机肥车间底部为混凝土结构，采取

严格的防渗措施，处理工艺流程图如下：



开江东方希望畜牧有限公司回龙镇纸厂沟生猪养殖项目

52

图 3.1-3 有机肥工艺流程及产污环节图

工艺流程简述：

（1）原料预处理

将含水率 80%左右的湿猪粪与回流料按照一定比例混合使其达到合适的含水率

（60%-65%）和松散度，确保物料的松散度和透气性达到堆肥发酵所需的要求。回

流料为发酵处理后的产物，其中富含大量高温好氧菌，作为菌种来源与猪粪混合。

生物质根据项目当地情况采用蘑菇渣、秸秆、玉米芯等有机废弃物，主要用于调理